CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 2/2024

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, regimentalmente apoiado, requer a Vossa Excelência que
seja submetida à aprovação do Plenário MOÇÃO de aplausos à Equipe de Profissionais do
Centro de Atenção Psicossocial Doutor Bernardo Teixeira Amorim- CAPS Lagoa da
Prata, parabenizando-os pelos relevantes serviços prestados à comunidade, com dedicação e
compaixão, comprometidos na área de saúde mental que têm contribuído significativamente
para a promoção do bem-estar da população de Lagoa da Prata.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta Moção de Aplausos como forma de demonstrar minha admiração a toda
equipe do CAPS que dia a dia se desdobra pra levar o melhor serviço de cuidado à saúde
mental a centenas de pessoas todos os meses, ano a ano. O trabalho de cada um merece esse
reconhecimento  e  apreço,  pois  é  um trabalho árduo e complexo,  em que é  preciso muita
empatia, compreensão, dedicação e paciência.

O Centro de Atenção Psicossocial Doutor Bernardo Teixeira Amorim tem se destacado
não apenas pela qualidade técnica de seus profissionais, mas também pelo calor humano e
pelo  acolhimento  oferecido  a  todos  que  buscam  seus  serviços.  Através  de  abordagens
inovadoras  e  humanizadas,  a  equipe  do  CAPS  tem  promovido  a  inclusão  social,  o
fortalecimento de vínculos e a melhoria da qualidade de vida de tantos indivíduos e famílias
em nossa comunidade.

Hoje o CAPS conta com uma gama de profissionais variados, esforçados em oferecer a
todos os lagopratenses que precisarem de serviços de atenção à saúde mental. São psicólogos,
terapeutas  ocupacionais,  farmacêuticos,  médicos  psiquiatras,  auxiliares  administrativos,
oficiais administrativos, assistentes sociais, agentes administrativos, motoristas, auxiliares de
serviço público e estagiários.

No centro  de  atenção psicossocial  é  oferecida  assistência  individualizada  através  de
Projeto  Terapêutico  Singular  e  do  Técnico  de  Referência.  Quando um paciente  chega ao
CAPS, ele é acolhido por um profissional técnico, que avalia a intensidade de seu sofrimento.
Em caso de sofrimento intenso, é elaborado um Projeto Terapêutico que inclui a modalidade
de permanência dia, definindo quantos dias por semana o paciente comparecerá ao CAPS,
quais  oficinas  terapêuticas  ele  participará,  se  tomará  medicamentos  no  CAPS,  e  quais
profissionais  o  atenderão,  incluindo  terapeuta  ocupacional,  psiquiatra,  assistente  social,
médico, farmacêutico e enfermagem.

Além das consultas regulares realizadas no Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), a
equipe  realiza  também  visitas  domiciliares  aos  pacientes  que,  por  diferentes  motivos,  se
encontram impossibilitados de comparecer  às instalações do CAPS. É importante ressaltar
que, de acordo com os critérios do Ministério da Saúde, cada dia em que o paciente recebe
atendimento no CAPS, mesmo que seja por meio de visitas domiciliares, é considerado como
um atendimento válido.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800 0373233  -  CEP 35590-048 -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralagoadaprata.mg.leg.br    -  Email: camara@camara.mg.leg.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

Em média,  o CAPS atende mensalmente entre 200 e 300 pacientes,  sendo que esse
número pode variar devido à demanda emergencial,  como em casos de crises. Quando os
pacientes superam esses momentos de crise, são encaminhados para outras unidades da Rede
de  Atenção  Psicossocial,  tais  como  Unidades  Básicas  de  Saúde  (UBS)  e  policlínicas,
garantindo  assim  uma  continuidade  no  acompanhamento  e  suporte  necessário  para  sua
recuperação integral.

Atendem  também  nos  casos  graves,  como  no  caso  de  surto  extremo,  quando  as
atividades terapêuticas do CAPS não surtem efeito, o paciente é encaminhado para internação
em leitos psiquiátricos em hospitais gerais, pois em nosso Estado não existem mais hospitais
psiquiátricos pelo SUS, seguindo a política estadual de saúde mental.

Diante  disso  percebemos  a  extrema  importância  do  trabalho  realizado  por  esses
profissionais, especialmente diante do número de atendimentos e a ausência de um número
adequado de profissionais que poderiam colaborar ativamente na luta pela saúde e bem-estar
mental de nossa população.

Além disso,  sabemos  que  ainda  hoje,  infelizmente,  há  muitos  preconceitos  com as
doenças mentais, há a dificuldade de aceitação e respeito da sociedade. E esses profissionais
lutam arduamente também para combater isso.

Através dessa moção de aplausos, a Câmara Municipal reconhece o trabalho árduo e a
excelência  profissional  de cada membro do CAPS, pois todos vêm desenvolvendo papéis
fundamentais na promoção da saúde mental, prevenção de doenças e na resposta eficaz aos
desafios impostos pela sociedade face às doenças mentais.

Que esta homenagem sirva como um testemunho do profundo apreço e respeito que a
comunidade de Lagoa da Prata tem por todos eles.

Ante  os  motivos  expostos,  solicito  esta  Moção  como  forma  de  reconhecimento  e
aplausos da Câmara Municipal, em nome de toda a população de Lagoa da Prata.

Sala das sessões, 16 de fevereiro de 2024.

CICI
Vereador do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800 0373233  -  CEP 35590-048 -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralagoadaprata.mg.leg.br    -  Email: camara@camara.mg.leg.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

		2024-02-16T15:50:31-0300